1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SETOR DE CONTRATOS

Rua do Contorno, 1212 - Centro .
Tel.: - FONE: (91) 3729-8037/ 8038 (central) FAX: (091) 3729-8006 -  DEPTº DE LICITAÇÃO

cep: 68625-970 Paragominas – Pará
e-mail: licitacao@paragominas.pa.gov.br

3º TERMO ADITIVO Nº 520/2024

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1660/2022, do Pregão Presencial nº 9/2021-00067-
SRP, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e a empresa
MECÂNICA E LABORATÓRIO DE INJEÇÃO DIESEL FRAGOSO EIRELI, que tem
como objeto: "EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, SERVIÇOS DE
TORNO E SOLDA E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FEIXE DE MOLAS NOS
EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA”. Referente ao Acréscimo de aprox. 25% no quan-
titativo do contrato.

Pelo Presente Termo Aditivo, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS,
devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 05.193.057/0001-78, com sede na Rua do Contorno, nº
1212 - centro, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. JOÃO LUCIDIO LOBATO
PAES, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Ulisses Guimarães, nº. 02,
Promissão III, nesta cidade, portador do CPF/MF nº 047.728.222-91 e Carteira de Identidade
nº. 939066 – SEGUP/PA, neste ato denominados CONTRATANTE, e a empresa
MECÂNICA E LABORATÓRIO DE INJEÇÃO DIESEL FRAGOSO EIRELI, inscrita
no CNPJ/MF nº 03.781.638/0001-03, Inscrição Estadual nº 15.392.795-0 e Inscrição
Municipal nº 5267, situada na Rod. dos Pioneiros, n° 06, Bairro: Uraim-Setor Industrial, CEP:
68.627-451, Paragominas/PA, neste ato representada pelo Sr. LUIZ ADÃO DE SOUZA
FRAGOSO, portador do CPF nº 751.152.638-15 e Carteira de Identidade nº 5660927
SSP/SP, residente e domiciliado à Rua Franco Montoro, nº 45, Bairro: Promissão III,
Paragominas/PA, denominado para este ato CONTRATADO, resolvem aditar o Contrato
supra citado firmado em 16 de Novembro de 2022, mediante as cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA I - DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:
1.1- Este Aditivo tem fundamento no Art. 65, Inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei nº. 8.666/93 de
21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLÁUSULA II – DA JUSTIFICATIVA:
2.1 O uso contínuo e frequente dos serviços, muitas vezes em condições extremas, resultou
em um desgaste significativo, criando uma necessidade substancial de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, muito além do que foi originalmente previsto no contrato
nº 20221660.

Assinado por 1 pessoa. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/68C5-787A-F259-A970.

2

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SETOR DE CONTRATOS

Rua do Contorno, 1212 - Centro .
Tel.: - FONE: (91) 3729-8037/ 8038 (central) FAX: (091) 3729-8006 -  DEPTº DE LICITAÇÃO

cep: 68625-970 Paragominas – Pará
e-mail: licitacao@paragominas.pa.gov.br

A manutenção adequada desses equipamentos é crucial para evitar falhas operacionais que
poderiam paralisar serviços essenciais, como reparos de estradas e drenagem urbana, além de
garantir que a secretaria continue respondendo de maneira eficaz às emergências.
Adicionalmente, manter os valores dos serviços conforme estipulado na ata de registro de
preço nº 15012022, Pregão nº 9/2021-00067SRP representa uma vantagem significativa para
o município. Entretanto, a formalização de um novo processo licitatório acarretaria custos
adicionais e tempo, além de expor a administração às variações de mercado e à elevação dos
preços dos serviços, devido às correções monetárias. O aditivo, portanto, não só preserva a
economicidade como também assegura a eficiência operacional e o respeito aos princípios da
administração pública. Por fim, a solicitação deste aditivo de acréscimo é justificada pela
necessidade de adaptar os recursos disponíveis às novas e desafiadoras demandas. Trata-se de
uma medida essencial para assegurar que a SEMINFRA possa continuar prestando serviços
de alta qualidade e respondendo prontamente às necessidades da infraestrutura municipal,
tanto na zona urbana quanto na rural, de maneira sustentável e alinhada aos princípios de
economicidade e eficiência.

CLÁUSULA III – DO ACRÉSCIMO:
3.1 - As partes aditam ao contrato originário n° 1660/2022, o valor de R$ 98.575,00
(NOVENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS), equivalente
ao acréscimo de aproximadamente 25% no quantitativo, solicitado por meio do Proc.
Administrativo nº 7.099/2024, encaminhado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura,
autorizado pelo executivo.

CLÁUSULA IV – DOS RECURSOS FINANCEIROS:
4.1 - O valor acordado será pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA, através da
seguinte dotação orçamentária:

EXERCÍCIO 2024
VALOR: R$ 98.575,00 (NOVENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E
CINCO REAIS).

CLASSIF. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA/ATIVIDADE: 1101 26 782 0002 2.142 -
MANUT. DO SETOR DE TRANSPORTE.
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA
JURÍDICA
SUBELEMENTO: 3.3.90.39.17
FONTE DE RECURSO: PRÓPRIO.

Assinado por 1 pessoa. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/68C5-787A-F259-A970.

3

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SETOR DE CONTRATOS

Rua do Contorno, 1212 - Centro .
Tel.: - FONE: (91) 3729-8037/ 8038 (central) FAX: (091) 3729-8006 -  DEPTº DE LICITAÇÃO

cep: 68625-970 Paragominas – Pará
e-mail: licitacao@paragominas.pa.gov.br

CLÁUSULA V - INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAIS:
5.1 Todas as demais cláusulas e condições contratuais do contrato nº 1660/2022, firmado em
16 de novembro de 2022, permanecem inalteradas após a elaboração do presente Termo
Aditivo. E por estarem assim, justos e aditados assinam as partes este instrumento em 02
(duas) vias iguais de teor e forma, na presença de duas testemunhas que ao final subscrevem,
para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Paragominas/PA, 17 de Setembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

MECÂNICA E LABORATÓRIO DE INJEÇÃO DÍESEL FRAGOSO EIRELI

LUIZ ADÃO DE SOUZA FRAGOSO
CONTRATADO

TESTEMUNHA: 1 _____________________.              TESTEMUNHA: 2 _____________________.

Assinado por 1 pessoa. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/68C5-787A-F259-A970.

4

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SETOR DE CONTRATOS

Rua do Contorno, 1212 - Centro .
Tel.: - FONE: (91) 3729-8037/ 8038 (central) FAX: (091) 3729-8006 -  DEPTº DE LICITAÇÃO

cep: 68625-970 Paragominas – Pará
e-mail: licitacao@paragominas.pa.gov.br

ANEXO I
3º TERMO ADITIVO Nº 520/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2021-00067-SRP
CONTRATO Nº 1660/2022

ANEXO I
OBJETO: "EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA
E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FEIXE DE MOLAS NOS EQUIPAMENTOS E VEÍ-
CULOS PERTENCENTES A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA”.

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

522539  SERVIÇOS DE MANUT. CORRETIVA E PREVENTIVA NOS VEÍCUL  UNIDADE                10,00         3.577,500       35.775,00
        OS PESADOS E EQUIP.-SEMINFRA
        SERVIÇO DE MANUTENÇÃO  CORRETIVA E PREVENTIVA (TROCA DE
        ÓLEO E FILTROS,   SISTEMA   DE   FREIOS,   SERVIÇO   DE
        SUSPENSÃO, SISTEMA HIDRÁULICO,    REVISÃO   DE   RODAS,
        SISTEMA DE EMBREAGEM,REMOÇÃO,  INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO
        DA CAIXA DEMARCHA  E  TRANSMISSÃO, REMOÇÃO E INSTALAÇÃO
        DO MOTOR, DESEMPENHO  DE  CHASSI, REMOÇÃO, INSTALAÇÃO É
        RECUPERAÇÃO DO DIFERENCIAL, RECUPERAÇÃO DAS GARRAFAS DE
        ELEVAÇÃO, RECUPERAÇÃO DA  CONCHA, EMBUCHAMENTO DA LANÇA
        E DA CONCHA,  RECUPERAÇÃO DE MANGA DE EIXO, RECUPERAÇÃO
        DO SETOR DE  DIREÇÃO  L/D  E  L/E,  RECUPERAÇÃO DO EIXO
        DIANTEIRO E RECUPERAÇÃO  DO  EIXO  TRASEIRO  E PEQUENOS
        REPAROS). CONTAR COM  ESTRUTURA  ADEQUADA  E INSTALAÇÃO
        CAPAZES DE POSSIBILITAR O ESTACIONAMENTO DOS VEÍCULOS E
        EQUIPAMENTOS, HÁ OCASIÃO  EM QUE DESTINADO A REALIZAÇÃO
        DOS SERVIÇOS, LOCALIZADA   NA   SEDE   DESDE  MUNICÍPIO
        EXECUTAR OS SERVIÇOS   SOMENTE  APÓS  A  REALIZAÇÃO  DO
        DIAGNÓSTICO PELO QUAL  FIQUE  PROVADA  A NECESSIDADE DE
        EXECUÇÃO DO SERVIÇO    E    EM   CONFORMIDADE   COM   A
        RECOMENDAÇÃO DO REPRESENTANTE    DO   DEPARTAMENTO   DE
        ASSISTÊNCIA TÉCNICA E  MANUTENÇÃO (GARAGEM). CONTAR COM
        FERRAMENTAS ADEQUADAS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, CONTAR
        EM SEU QUADRO  DE  PESSOAL COM FUNCIONÁRIO QUALIFICADO,
        ESPECIALIZADO PARA REALIZAR  OS SERVIÇOS NOS VEÍCULOS E
        EQUIPAMENTOS.

522540  SERVIÇO DE TORNO E SOLDA NOS VEICULOS PESADOS E EQUI  UNIDADE                10,00         2.800,000       28.000,00
        PAMENTOS - SEMINFRA
        SERVIÇOS DE TOMO  COM  CONFECÇÃO  DE  PEÇAS E ELEMENTOS
        PARA FIXAÇÃO E  SOLDAGENS DIVERSOS, BEM COMO, DESEMPENO
        E EXTRUSÃO DE  PEÇAS  (PARAFUSOS,  PORCAS,  ARRUELAS  E
        ROLAMENTOS). CONTAR COM ESTRUTURA ADEQUADA E INSTALAÇÃO
        CAPAZES DE POSSIBILITAR O ESTACIONAMENTO DOS VEÍCULOS E
        EQUIPAMENTOS, HÁ OCASIÃO  EM QUE DESTINADO A REALIZAÇÃO
        DOS SERVIÇOS, LOCALIZADA   NA   SEDE  DESDE  MUNICÍPIO.
        EXECUTAR OS SERVIÇOS   SOMENTE  APÓS  A  REALIZAÇÃO  DO
        DIAGNÓSTICO PELO QUAL  FIQUE  PROVADA  A NECESSIDADE DE
        EXECUÇÃO DO SERVIÇO    E    EM   CONFORMIDADE   COM   A
        RECOMENDAÇÃO DO REPRESENTANTE    DO   DEPARTAMENTO   DE
        ASSISTÊNCIA TÉCNICA E  MANUTENÇÃO (GARAGEM). CONTAR COM
        FERRAMENTAS ADEQUADAS A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, CONTAR
        EM SEU QUADRO  DE  PESSOAL COM FUNCIONÁRIO QUALIFICADO,
        ESPECIALIZADO PARA REALIZAR  OS SERVIÇOS NOS VEÍCULOS E
        EQUIPAMENTOS.

522541  SERVIÇO DE MANUT. NOS FEIXES DE MOLAS NOS VEÍCULOS P  UNIDADE                10,00         3.480,000       34.800,00
        ESADOS E EQUIP. - SEMINFRA
        SERVIÇO DE FEIXE  DE  MOLAS  COM  SUBSTITUIÇÃO  (MOLAS,
        GRAMPOS, PINOS, JUMELOS    E    BUCHAS),    BEM    COMO
        EMBUCHAMENTO DA MANGA     DE     EIXO.    CONTAR    COM
        ESTRUTURAADEQUADA E INSTALAÇÃO  CAPAZES DE POSSIBILITAR
        O ESTACIONAMENTO DOS VEÍCULOS EEQUIPAMENTOS, HÁ OCASIÃO
        EM QUE DESTINADO  A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, LOCALIZADA
        NA SEDE DESTE  MUNICÍPIO.  EXECUTAR OS SERVIÇOS SOMENTE
        APÓS A REALIZAÇÃO   DO   DIAGNÓSTICO  PELO  QUAL  FIQUE
        PROVADA A NECESSIDADE  DE  EXECUÇÃO  DO  SERVIÇO  E  EM
        CONFORMIDADE COM A  RECOMENDAÇÃO  DO  REPRESENTANTE  DO

Assinado por 1 pessoa. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/68C5-787A-F259-A970.

5

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SETOR DE CONTRATOS

Rua do Contorno, 1212 - Centro .
Tel.: - FONE: (91) 3729-8037/ 8038 (central) FAX: (091) 3729-8006 -  DEPTº DE LICITAÇÃO

cep: 68625-970 Paragominas – Pará
e-mail: licitacao@paragominas.pa.gov.br

        DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA    TÉCNICA   E   MANUTENÇÃO
        (GARAGEM). CONTAR COM     FERRAMENTAS    ADEQUADAS    À
        REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS,   CONTAR   EM  SEU  QUADRO  DE
        PESSOAL COM FUNCIONÁRIO QUALIFICADO, ESPECIALIZADO PARA
        REALIZAR OS SERVIÇOS NOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS.

                                                                                                   VALOR GLOBAL R$  98.575,00

Paragominas/PA, 17 de Setembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

MECÂNICA E LABORATÓRIO DE INJEÇÃO DÍESEL FRAGOSO EIRELI

LUIZ ADÃO DE SOUZA FRAGOSO
CONTRATADO

TESTEMUNHA: 1 _____________________.              TESTEMUNHA: 2 _____________________.

Assinado por 1 pessoa. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/68C5-787A-F259-A970.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 68C5-787A-F259-A970

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOAO LUCIDIO LOBATO PAES (CPF 047.XXX.XXX-91) em 18/09/2024 10:51:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/68C5-787A-F259-A970

		2024-09-18T10:14:06-0300
	JOAO LUCIDIO LOBATO PAES:04772822291

		2024-09-18T10:14:54-0300
	JOAO LUCIDIO LOBATO PAES:04772822291

		2024-09-18T10:16:38-0300
	MARLEI LUZ TEIXEIRA DOS SANTOS:63614600297

		2024-09-18T10:17:14-0300
	MARLEI LUZ TEIXEIRA DOS SANTOS:63614600297

		2024-09-18T10:18:14-0300
	BEATRIZ MAGALHAES DE SOUZA:05055154233

		2024-09-18T10:18:53-0300
	BEATRIZ MAGALHAES DE SOUZA:05055154233

		2024-09-19T11:25:57-0300
	MECANICA E LABORATORIO DE INJECAO DIESEL FRAGOSO:03781638000103

		2024-09-19T11:26:25-0300
	LUIZ ADAO DE SOUZA FRAGOSO:75115263815

		2024-09-19T11:26:53-0300
	MECANICA E LABORATORIO DE INJECAO DIESEL FRAGOSO:03781638000103

		2024-09-19T11:27:28-0300
	LUIZ ADAO DE SOUZA FRAGOSO:75115263815